
 

MINISTERO DELLA DIFESA 
AGENZIA INDUSTRIE DIFESA 

STABILIMENTO MILITARE “PROPELLENTI” 

 

Corso Trieste, 1 – 03035 Fontana Liri (FR) 

e-mail: smp@aid.difesa.it – PEC: smp.aid@postacert.difesa.it 

 

 

 

 

Tel. 0776 525777 - Fax 0776 525000 

P.I. 07281771001 – C.F. 97254170588                         

 

VARIANTE  DECISIONE A CONTRARRE 

(Numero DAC e data coincidenti con segnatura a margine) 

OGGETTO: Decisione a contrarre ai sensi dell'art. 17 del D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 per l’affidamento  

diretto del  servizio di riparazione e ripristino della funzionalità di 3 decespugliatori  in 

dotazione dello Stabilimento Militare Propellenti di Fontana Liri (FR). 

VARIANTE alla DAC n 36 del 12.06.2025. 

IL DIRETTORE 

VISTA la Decisione a Contrarre n. 36 del 12.06. 2025 per l’affidamento del servizio di 

riparazione di 3 decespugliatori ed 1 tagliaerba a trazione, con cui si determinava di 

procedere con un confronto di almeno 5 preventivi su piattaforma certificata Me.PA e 

affidamento all’O.E. che offre il prezzo più basso; 

DATO ATTO che, in piattaforma MEPA, non è stato possibile reperire un numero sufficiente di ditte 

operanti nel settore specifico richiesto, ubicate nella zona limitrofa allo Stabilimento 

(provincia di Frosinone) da invitare a produrre un preventivo per il servizio in oggetto; 

TENUTO CONTO che da indagine di mercato informale è stata individuata una ditta specializzata e 

abilitata in grado di presentare un preventivo e che tale ditta è presente anche su Me.Pa. 

VISTO il preventivo inviato in data 26.06.2025 dalla ditta CELANI srl, con sede in Alatri (FR), 

a dopo avere visionato gli apparati da riparare, e che lo stesso ammonta ad € 185,00 

(IVA esclusa), per la riparazione dei 3 decespugliatori, dichiarando il tagliaerba non 

riparabile; 

CONSIDERATO che l’importo precedentemente ipotizzato per l’affidamento del servizio in argomento 

era pari ad € 500,00 (IVA esente);  

DATO ATTO che il prezzo offerto della ditta CELANI srl, pari ad e 185,00 (IVA esclusa) è stato 

ritenuto congruo; 

RITENUTO di dover soddisfare l’esigenza indicata in oggetto; 

RIBADITO che l’affidamento avviene utilizzando il procedimento dell’affidamento diretto ex 

art.50, comma 1 b) del D.lgs. 36/2023; 

DETERMINA 

per le motivazioni indicate nelle premesse: 

1. di variare la procedura per il presente affidamento, per la riparazione dei soli 3 decespugliatori, da 

“confronto di almeno 5 preventivi su piattaforma Me.PA” a Trattativa Diretta su piattaforma Me.PA, 

con la ditta CELANI srl, con sede in SS 155 per Fiuggi, 533/549 03011 Alatri (FR), per l’importo pari 

ad € 185,00 (IVA esclusa) e di impegnare, pertanto, l’importo di € 185,00 (IVA esclusa). 

2. restano invariate tutte le restanti disposizioni di cui alla Determina a Contrarre n. 36 del 12.06.2025. 

 

IL DIRETTORE 

Col. ing. Michele CRISTINO 


		2025-06-26T18:42:56+0200
	MICHELE CRISTINO


	segnatura_u_1751004574211: M_D A5FEBB1 DAC2025 0000042 26-06-2025


